
1 
 

 

 
   Prot.  1417   C/14 
   Del    16 aprile  2018 

                                                                                                                                                                          
Albo  

Amministrazione Trasparente 
sede 

 
 

NUMERO CIG  Z782331D54 
 

 
OGGETTO:   DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO  SCOLASTICO 
2017/2018. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione  e per la semplificazione amministrativa”; 

• VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• Visto il PTOF  2016/2019;  
• Visto il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.Lgs. 106/2009 e ss.mm.ii.; 
• Visto il DM 7/01/2005 e la norma UNI 9994 per gli estintori;  
• Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
• Visto il D. Lgs. 56/2017 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
• Visto il  D.I. 44/2001; 
• Vista  la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge n. 106 del 12 luglio 2011 di conversione del D.L. n. 70 del 13 maggio 2011;  
• Viste  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

               l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
              comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

• Tenuto conto delle disposizioni in materia di pubbliche forniture e servizi sotto la soglia di rilievo  

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       
www.iisbacheletspezzano.gov.it 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


2 
 

comunitaria – Regolamenti di modifica  di cui alla Gazzetta Ufficiale Europea del 19 dicembre 2017 
L. 337/21; 

•  Visto il Programma Annuale E.F. 2018 approvato dal CI con  verbale n del ; 
• Verificata  la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
• Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
• Considerato che la fornitura riguarda la manutenzione e la riparazione dell’impianto 

antincendio dell’IIS V. Bachelet-IPA di Spezzano Albanese; 
• Ritenuto congruo, utile  vantaggioso e conveniente esperire una procedura  

 di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., da  effettuare  con procedura MEPA “ Trattativa Diretta” per l’acquisto 
del servizio di manutenzione e riparazione dell’impianto antincendio dell’IIS V. Bachelet – 
IPA di Spezzano Albanese(CS); 
• Effettuata una “indagine di mercato informale”  all’interno dei bandi “ Servizi agli 

impianti- manutenzione e riparazione” sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

• VISTO che il confronto dei prodotti/servizi offerti da diverse ditte appartenenti  alla 
categoria “ Servizi agli impianti- manutenzione e riparazione ”del MEPA ha individuato 
nella Ditta OFAGIMA  s.r.l. l’operatore economico che, in possesso dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale di capacità economica e finanziaria di capacità tecniche 
e professionali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., meglio risponde alle 
esigenze di acquisto di questa stazione appaltante;      

 
 
 
 
 

DECRETA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
                                                                                 Art. 2 

 Si delibera l’avvio delle procedure di acquisto del servizio di manutenzione e riparazione 
impianto antincendio dell’IIS V. Bachelet – IPA di Spezzano Albanese (CS)  ai sensi dell’art. 36 
co. 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite trattativa diretta sul MEPA  e riguardante i 
seguenti servizi/articoli: 



3 
 

1.  Fornitura 
- N. 7 estintori polvere da Kg 6; 
- N. 2 Estintori CO2 da Kg. 2; 
- N. 5 Normokit; 
- N. 4 lancia a leva; 
- N. 3 manichette UNI 45 ML 20; 
- N. 3 Verti Safe-Crash; 
- N. 1 cassetta per esterno VV.FF. 
2. Revisione e collaudo 
- Revisione e collaudo estintori a polvere da Kg 6  qt. 13; 
- Revisioni estintori polvere da Kg. 6 qt. 3; 
- Revisione con sostituzione valvola CO2 da Kg. 2 – qt. 2; 
- Revisione con sostituzione valvola CO2 da Kg. 5 – qt. 1 

3. Controllo 
- Controllo porte TGF – qt. 14; 
- Controllo e Sostituzione maniglioni antipanico - qt. 3; 
- Controllo e sostituzione porte TGF – Qt. 3 
- Controllo complessi UNI – qt. 12 

 
 

Art. 3 
 L’importo complessivo della manutenzione e revisione dell’impianto antincendio dell’IIS V. 
Bachelet – IPA di spezzano Albanese (CS) è di € 2.280,00 IVA esclusa. 
 
                                                                                Art. 4 
 La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti all’ operatore economico  nel capitolato tecnico  
personalizzato sulla base di specifiche esigenze della stazione appaltante. Si approva il capitolato 
allegato. 
 

Art. 5 
 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  del D.Lgs 
50/2016 , secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Francesco Talarico. 
 

Art. 7 
Il presente decreto  è pubblicato mediante affissione all’albo della scuola, su pagina web del sito 
dell’istituto . 
 
Spezzano Albanese,16 aprile   2018   
 
                                                                                                          IL DIRIGENTE   SCOLASTICO                                                                                                             

Prof. Francesco Talarico                
                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co. 2 D.Lgs. 39/93                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        


